АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «АМАЗАРСКОЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  09 марта 2022 г                                                                                                     №  24
	"Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории городского поселения «Амазарское» на 2022-2024 годы"

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 23.11.2009 года N 261 "Об энергоснабжении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", на основании Устава городского поселения «Амазарское» администрация городского поселения «Амазарское» постановляет:

1. Утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории городского поселения «Амазарское» на 2022-2024 годы " (далее - Программа).

2. Главному экономисту администрации городского поселения «Амазарское» при разработке проекта бюджета городского поселения «Амазарское» на 2022-2024 гг. предусмотреть финансирование муниципальной долгосрочной программы из средств бюджета в соответствии с объемами предусмотренными Программой. Установить, что в ходе реализации Программы мероприятия и их объемы подлежат ежегодному уточнению.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального района «Могочинский район» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль за исполнением Постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу с 1 января 2022 года.

Глава городского поселения

«Амазарское»                                                                                                              А.Р. Котлузаманов

Приложение

к Постановлению администрации

городского поселения
«Амазарское»

от 09.03.2022 г. № 24
ПАСПОРТ

муниципальной долгосрочной целевой программы

"Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городском поселении «Амазарское» на 2022-2024 годы"

	Наименование долгосрочной целевой программы
	"Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городском поселении «Амазарское» на 2022-2024 годы"

	Муниципальный заказчик долгосрочной целевой программы
	Администрация городского поселения «Амазарское»

	Разработчики долгосрочной целевой программы
	Администрация городского поселения «Амазарское»

	Исполнители долгосрочной целевой программы
	Администрация городского поселения «Амазарское»

	Цели программы
	повышение энергетической эффективности при потреблении энергетических ресурсов

	задачи долгосрочной целевой программы
	Проведение комплекса организационно-правовых мероприятий по управлению энергосбережением.

	Показатели программы
	Наименование целевого показателя

Ед. изм.

2022 год

2023 год

2024 год

Кол-во приобретенных ламп для  светильников уличного освещения

шт

50
40
30
Закупка комплектующих к светодиодным лампам уличного освещения

шт

25
15
10

	Программно-целевые инструменты Программы
	- Федеральный Закон от 23.11.2009 г. N 261-ФЗ " Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации".

	Сроки и этапы реализации долгосрочной целевой программы
	Программа реализуется в один этап

Сроки реализации 2022-2024 годы

	Ресурсное обеспечение Программы
	Общий объем финансирования составляет 210,0 тыс. рублей за счет средств бюджета городского поселения «Амазарское», в том числе по годам:

2022 год - 70,0 тыс. руб.

2023 год - 70,0 тыс. руб.

2024 год - 70,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- установка экономичных светильников и комплектующего оборудования для систем уличного освещения населенных пунктов;

1. Анализ тенденций и проблем в сфере реализации Программы

Программа энергосбережения - это единый комплекс организационных и технических мероприятий, направленных на экономически обоснованное потребление энергоресурсов, и является фундаментом планомерного снижения затратной части бюджета.

В апреле 1996 года был принят Федеральный Закон "Об энергосбережении", являющийся основным документом по реализации политики энергосбережения.

Для решения проблемы необходимо осуществление комплекса мер по интенсификации энергосбережения, которые заключаются в разработке, принятии и реализации срочных согласованных действий по повышению энергетической эффективности потреблении энергии и ресурсов других видов на территории городского поселения «Амазарское». Основным инструментом управления энергосбережением является программно-целевой метод, предусматривающий разработку, принятие и исполнение муниципальных целевых программ энергосбережения.

Необходимость решения проблемы энергосбережения программно-целевым методом обусловлена следующими причинами:

1. Невозможностью комплексного решения проблемы в требуемые сроки за счет использования действующего рыночного механизма;

2. Комплексным характером проблемы и необходимостью координации действий по её решению.

В условиях постоянного роста тарифов на энергоресурсы возрастает значение внедрения энергосберегающих мероприятий, главным образом направленных на сбережение электрической энергии.

Задача энергосбережения актуальна в бюджетной сфере, т.к. доля затрат на энергоресурсы составляют значительную часть расходов.

Повышение эффективности использования энергии требует координации действий поставщиков и потребителей ресурсов.

В настоящее время на улицах для уличного освещения используются не эффективные осветительные приборы старого образца с лампами накаливания, что в свою очередь приводит к значительному увеличению затрат по их обслуживанию и увеличению платы за потребленную электроэнергию.

Использование современных энергосберегающих приборов наружного освещения для уличного освещения территории городского поселения «Амазарское», позволит сократить затраты на их обслуживание и уменьшить плату за потребленную электроэнергию.

В этой связи перспективными направлениями повышения эффективности использования и сбережения энергоресурсов является:

- замена светильников уличного освещения на менее энергоемкие;

- замена комплектов оборудования для установки уличного освещения;

В силу преимущественно монопольного характера рынка энергии и других коммунальных ресурсов без участия органа местного самоуправления баланс в отношениях поставщиков и потребителей ресурсов будет смещен в пользу поставщиков.

Необходимостью обеспечить выполнение задач социально-экономического развития, поставленных на федеральном, региональном и местном уровне.

Принятый Федеральный закон от 23.11.2009 года N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" является основным документом, определяющим задачи долгосрочного социально-экономического развития в энергетической сфере, и прямо указывает, что мероприятия по энергосбережению и эффективному использованию энергии должны стать обязательной частью муниципальных программ.

В настоящее время создание условий для повышения эффективности использования энергии и других видов ресурсов становится одной из приоритетных задач социально-экономического развития городского поселения «Амазарское».

2. Цель Программы

Основными целями Программы является повышение энергетической эффективности при потреблении энергетических ресурсов, создание условий для перевода экономики и бюджетной сферы муниципального образования на энергетический путь развития в городского поселения «Амазарское».

Для достижения поставленных целей в ходе реализации Программы необходимо решить следующие задачи:

- проведение комплекса организационно-правовых мероприятий по управлению энергосбережением.

Для этого необходимо:

- создание муниципальной нормативной базы и методического обеспечения энергосбережения, в том числе:

- разработка и принятие системы муниципальных нормативных правовых актов, стимулирующих энергосбережение;

- создание системы эффективного использования энергии и ресурсов, включая разработку норм освещения, стимулирующих применение энергосберегающих осветительных приборов.

Одним из приоритетных направлений энергосбережения и повышения энергетической эффективности в городского поселения «Амазарское» является проведение мероприятий, обеспечивающих снижение энергопотребления и уменьшение бюджетных средств, направляемых на оплату энергетических ресурсов.

Основным из приоритетных направлений повышения энергетической эффективности является проведение мероприятий, обеспечивающих снижение потребления электроэнергии. Мероприятиями по реализации данного направления являются:

- закупка светильников уличного освещения;

- закупка комплектов оборудования для установки уличного освещения;

- пропаганда и методическая работа по вопросам энергосбережения.

Общий объем финансирования Программы составляет 210,0 тыс. рублей.

Мероприятия Программы и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке.

Основу финансирования Программы составляют средства местного бюджета. При снижении (увеличении) ресурсного обеспечения в установленном порядке вносятся изменения в показатели Программы

3. Основные направления энергосбережения

в жилищно-коммунальном хозяйстве

Программа предполагает комплексный подход к решению задач по энергосбережению в ЖКХ. Основными направлениями Программы являются:

- установка экономичных светильников и комплектующего оборудования для систем уличного освещения населенных пунктов;

- информационно-агитационная работа и социальная работа с населением по экономии ресурсов.

4. Перечень основных мероприятий программы с указанием сроков их реализации и ожидаемых результатов

	N п/п
	наименование мероприятий
	ответственные
	финансовые затраты (тыс. рублей)
	ожидаемые результаты,

экономическая эффективность

	источник финансирования
	всего
	в том числе по годам

	210,0
	2022
	2023
	2024

	1
	Пропаганда и методическая работа по вопросам энергосбережения
	администрация городского поселения «Амазарское»
	не требуется финансирование

	2
	закупка ламп для светильников уличного освещения
	администрация городского поселения «Амазарское»
	бюджет городского поселения «Амазарское»
	120,0
	40,0
	40,0
	40,0
	уменьшение потребления электроэнергии на освещение

	3
	Закупка комплектующих  к светодиодным лампам  уличного освещения
	администрация городского поселения «Амазарское»
	бюджет городского поселения «Амазарское»
	90,0
	30,0
	30,0
	30,0
	уменьшение потребления электроэнергии на освещение

5. Сведения о целевых показателях программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности

	N п/п
	Наименование целевого показателя
	Плановые значения целевых показателей программы

	2022
	2023
	2024

	1
	Кол-во приобретенных ламп для  светильников уличного освещения, (шт)
	50
	40
	30

	2
	Закупка комплектующих к светодиодным лампам уличного освещения (шт)
	25
	15
	10